شاه ایران که در سال ۱۳۳۲ شمسی از کشور گریخته و پس از کودتای ۲۸ مرداد بازگشته بود و نیاز به یک عامل ثابت بین‌المللی برای خود داشت، از این فرصت استفاده کرده و با مطرح کردن شعار «وحدت اسلامی» میانجیگری بین این دو کشور را به عهده گرفت، جهت اجرای این سیاست در جلسه مجلس شورای ملی ایران در تاریخ ۹ دسامبر ۱۹۵۶ (۱۸ آذر ۱۳۳۵) وزیر خارجه وقت ایران - اردلان - ضمن گله و شکایت از وضع موجود بین دو کشور عراق و سوریه، راه حل را در تشکیل یک کنفرانس از نمایندگان عالی مقام همه دول خاورمیانه دانست و اظهار داشت که ایران همه مساعی خود را در تشکیل چنین کنفرانسی به کار خواهد برد.

ب) سیاست عربستان سعودی در مقابله با تز وحدت عربی ناصر

شعار وحدت عربی یا پان عربیسم که توسط جمال عبدالناصر مطرح شد و جذابیت روز افزونی در بین مردم عرب یافت، مقامات عربستان سعودی را با بیم از دست رفتن نفوذشان در

بین کشورهای عربی مواجه ساخت. بر این اساس ملک سعود - پادشاه وقت عربستان - در مراسم حج سال ۱۳۳۹ شمسی (۱۹۶۰ میلادی) دستور داد تا از وجود شخصیت‌های بزرگ اسلامی که برای ادای مناسک حج به عربستان آمده بودند، استفاده شده و کنفرانسی در مکه معظمه برای تبلیغ اسلام به شرح اصول و تفسیر تعالیم آن و مبارزه با عقاید ضد اسلامی و جستجوی راه حلی برای مشکلات جهان اسلام تشکیل شود.